

## 11. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 11.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

จากรายงานการสอบบัญชีปี 2550-2554 สรุปได้ดังนี้

สำหรับงบการเงินปี 2550 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสาวธนาวรรณ อนุรัตน์บดี ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3440 ของบริษัท คีล้อยซ์ พูซ ไร้มัทสุ ไชยยศ จำกัด ในฐานะผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ มีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาดังกล่าวถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้ได้ให้ข้อสังเกตซึ่งไม่ใช่ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขได้แก่ การปรับปรุงนโยบายบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ และแก้ไขข้อผิดพลาดของงบปี 2549 อันเนื่องมาจากผลต่างระหว่างต้นทุนมาตรฐานและต้นทุนจริงของบัญชีงานระหว่างทำ และการจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประจำปี 2549

สำหรับงบการเงินประจำปี 2551 ตรวจสอบโดยนางสาวธนาวรรณ อนุรัตน์บดี ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3440 ของบริษัท คีล้อยซ์ พูซ ไร้มัทสุ ไชยยศ จำกัด ในฐานะผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ มีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาดังกล่าวโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว

สำหรับงบการเงินประจำปี 2552-2553 ซึ่งตรวจสอบโดยนางเกษรี ณรงค์เดช ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 76 ของสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ในฐานะผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของสำนักงานฯ มีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาดังกล่าวโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว

สำหรับงบการเงินประจำปี 2554 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสุวิมล กฤตยาภิธรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982 ของบริษัทสอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ในฐานะผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของสำนักงานฯ มีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว และมีวรรคเน้นในประเด็นเรื่องการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่และจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ที่เริ่มบังคับใช้ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 ของงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ซึ่งไม่กระทบต่อความเห็นของผู้สอบบัญชี

สำหรับงบการเงินประจำปี 2555 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสุวิมล กฤตยาภิธรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982 ของบริษัทสอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ในฐานะผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของสำนักงานฯ มีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว

ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	2552	2553	2554	2555
รายได้รวม	1,616,732	1,836,894	1,943,532	1,982,103
ต้นทุนขาย	1,233,783	1,455,330	1,550,669	1,605,351
กำไรจากการกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	31,396	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	299,272	312,958	317,843	312,763
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	3,373	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบื้องต้นก่อนดอกเบี้ยจ่าย	80,304	68,606	106,415	63,989
ดอกเบี้ยจ่าย	36,187	24,533	15,735	10,591
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	44,117	44,073	90,680	53,398
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	44,117	44,073	90,680	53,398
จำนวนหุ้น (หุ้น)	107,625	107,625	107,625	107,625
เงินสดและเงินลงทุนระยะสั้น	101,258	87,633	80,672	173,267
ลูกหนี้การค้า	216,436	238,625	195,860	181,606
สินค้าคงเหลือ	287,222	279,488	342,338	310,504
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	629,814	629,527	650,560	679,475
สินทรัพย์ถาวร (สุทธิ)	427,363	372,325	408,810	250,292
สินทรัพย์รวม	1,136,525	1,014,409	1,073,491	945,062
เจ้าหนี้การค้า	300,153	352,569	329,350	289,344
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น	260,000	140,000	160,000	70,000
รวมหนี้สินหมุนเวียน	869,395	736,100	727,400	560,769
หนี้สินรวม	957,563	820,398	788,800	606,972
ส่วนของผู้ถือหุ้น	178,962	194,011	284,691	338,089
กำไรสะสม	(99,738)	(84,689)	5,991	59,389
เงินปันผล	-	-	-	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	205,220	156,148	51,545	122,667
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(9,925)	(3,471)	(28,783)	147,957
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(147,814)	(166,302)	(29,723)	(178,029)

ตารางแสดงขนาดสัดส่วนต่อรายได้ของงบกำไรขาดทุน และขนาดสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมของงบดุล

รายการ	2552	2553	2554	2555
(สัดส่วนต่อรายได้)				
รายได้รวม	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	76.31%	79.23%	79.79%	80.99%
กำไรจากการกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	1.62%	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	18.51%	17.04%	16.35%	15.78%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	0.21%	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบื้องต้นก่อนดอกเบี้ยจ่าย	4.97%	3.73%	5.48%	3.23%
ดอกเบี้ยจ่าย	2.24%	1.34%	0.81%	0.53%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	2.73%	2.40%	4.67%	2.69%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	2.73%	2.40%	4.67%	2.69%
รายการ	2552	2553	2554	2555
(สัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม)				
เงินสดและเงินลงทุนระยะสั้น	8.91%	8.64%	7.51%	18.33%
ลูกหนี้การค้า	19.04%	23.52%	18.25%	19.22%
สินค้าคงเหลือ	25.27%	27.55%	31.89%	32.86%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	55.42%	62.06%	60.60%	71.90%
สินทรัพย์ถาวร (สุทธิ)	37.60%	36.70%	38.08%	26.48%
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	26.41%	34.76%	30.68%	30.62%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น	22.88%	13.80%	14.90%	7.41%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	76.50%	72.56%	67.76%	59.34%
หนี้สินรวม	84.25%	80.87%	73.48%	64.23%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	15.75%	19.13%	26.52%	35.77%
กำไรสะสม	-8.78%	-8.35%	0.56%	6.28%

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ		2552	2553	2554	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>					
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน	(เท่า)	0.72	0.86	0.89	1.21
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว	(เท่า)	0.39	0.44	0.38	0.63
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนกระแสเงินสด	(เท่า)	0.22	0.19	0.07	0.19
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	7.41	6.89	7.66	8.88
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	49	52	47	41
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	(เท่า)	14.87	5.14	4.99	4.92
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	24	70	72	73
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	5.01	4.46	4.55	5.38
ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	72	81	79	67
Cash Cycle	(วัน)	1	42	40	47
<b>อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร</b>					
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	19.46	18.00	17.08	15.11
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	5.24	2.48	4.85	2.82
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	255.55	354.29	56.84	229.72
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	2.73	2.40	4.67	2.69
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(%)	28.12	23.63	37.89	17.15
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>					
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	(%)	3.89	4.10	8.69	5.29
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวรสุทธิ	(%)	22.91	23.26	30.40	24.82
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(รอบ)	1.43	1.71	1.86	1.96
<b>อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน</b>					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	5.35	4.23	2.77	1.80
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	6.67	7.36	4.28	12.58
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน(เกณฑ์เงินสด)	(เท่า)	0.74	4.57	0.84	1.46
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>อัตราส่วนต่อหุ้นรวม (Fully diluted)</b>					
มูลค่าหุ้นบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	1.66	1.80	2.65	3.14
กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้น	(บาท)	0.41	0.41	0.84	0.50
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>อัตราส่วนเติบโต</b>					
รายได้รวม	(%)	(13.25)	13.62	5.81	1.98
ต้นทุนการผลิต	(%)	(18.04)	17.96	6.55	3.53
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(%)	(8.68)	4.57	1.56	(1.60)
กำไรจากการดำเนินงาน (ขาดทุน)	(%)	489.13	(14.57)	55.11	(39.87)
กำไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ)	(%)	240.88	-0.10	105.75	(41.11)
สินทรัพย์รวม	(%)	0.37	(10.74)	5.82	(11.96)
หนี้สินรวม	(%)	(4.00)	(14.32)	(3.85)	(23.05)

## 11.2 ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

### ด้านฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีจำนวน 945.06 ล้านบาท ลดลงจากปี 2554 จำนวน 128.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.96 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 31.83 ล้านบาท และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิลดลงจำนวน 158.52 ล้านบาท สำหรับการลดลงของสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2555 สาเหตุมาจากการขาดแคลนแรงงานในการผลิตแบตเตอรี่ ทำให้การผลิตแบตเตอรี่ลดลง ซึ่งส่งผลกระทบต่อให้ถูกหนี้ การค้าลดลงจำนวน 14.25 ล้านบาท ณ วันสิ้นงวด สำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงที่ลดลงนั้น สาเหตุมาจากการจำหน่ายทรัพย์สินของโรงงานเคทูเวียให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นวิสามัญในช่วงต้นปี 2555

#### หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีมูลค่า 606.97 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมาจำนวน 181.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 23.05 เนื่องจาก 1) การชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวให้กับสถาบันการเงินรวม 116.17 ล้านบาท 2) การชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 61.86 ล้านบาท และ 3) อัตรแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดที่ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากเงินกู้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้สกุลเงินตราต่างประเทศ

สำหรับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในปี 2555 มีมูลค่ารวม 289.34 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมาจำนวน 40.01 ล้านบาท เนื่องจากยอดการสั่งซื้อแบตเตอรี่ในช่วงปลายปีที่ลดลง ทำให้การสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อผลิตแบตเตอรี่ลดลงด้วย

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทสุทธิมีจำนวน 338.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 53.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.76 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา จากผลกำไรของกิจการในปี 2555

#### ด้านกระแสเงินสด

ณ วันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชีปี 2555 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 71.12 ล้านบาท เนื่องจากยอดสินค้าคงคลังที่ลดลงในช่วงสิ้นปีจำนวน 31.57 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2554 ที่ผ่านมา และถูกหนี้การค้าที่ลดลงกว่า 28.38 ล้านบาท จากยอดการจำหน่ายแบตเตอรี่ลดลงจากการผลิตที่ลดลง

สำหรับเงินสดในกิจกรรมการลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 176.74 ล้านบาท เนื่องจากมีการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางส่วน ณ โรงงานเคทูเวีย

สำหรับเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 148.31 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2555 บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้น และระยะยาว ไปจำนวน 178.03 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2554 มีการจ่ายชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และการกู้ยืมเงินสุทธิจำนวน 29.72 ล้านบาท

## ด้านผลการดำเนินงาน

ในปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 1,982.10 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขายจำนวน 1,891.17 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 90.93 ล้านบาท ทั้งนี้หากพิจารณาเฉพาะรายได้จากการขายบริษัทจะมียอดขายสูงกว่าปี 2554 ที่ผ่านมามีจำนวน 21.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.13 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายแบตเตอรี่รถยนต์และรถจักรยานยนต์ในตลาดรถใหม่ สาเหตุสำคัญที่ทำให้ยอดขายแบตเตอรี่เพิ่มสูงขึ้นมาจากการฟื้นตัวของการผลิตรถยนต์และรถจักรยานยนต์ของผู้ผลิตจากปัญหาอุทกภัยในช่วงปลายปี 2554 และการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐบาล โดยเฉพาะนโยบายรถยนต์คันแรก ในขณะที่มีการลดลงของยอดขายแบตเตอรี่รถยนต์ในตลาดทดแทนภายในประเทศเนื่องจากการแข่งขันสูงและบริษัทมีแบตเตอรี่ไม่เพียงพอที่จะจำหน่ายในตลาดดังกล่าว ซึ่งสาเหตุสำคัญมาจากการขาดแคลนแรงงานในการผลิตแบตเตอรี่

สำหรับรายได้อื่นจำนวน 90.93 ล้านบาท มาจากการรับจ้างผลิตและกำไรจากการขายสินทรัพย์ให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และการจำหน่ายของเสียจากการผลิต ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 17.49 ล้านบาท

ในด้านต้นทุนขาย บริษัทมีต้นทุนขายจำนวน 1,605.35 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 84.89 ของรายได้จากการขายซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาคือร้อยละ 82.92 เนื่องจากราคาอะไหล่ที่เป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตแบตเตอรี่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของค่าแรงขั้นต่ำ ตามนโยบายของรัฐบาล

สำหรับราคาอะไหล่วัสดุที่เป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตแบตเตอรี่ ในปี 2555 มีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้คือ

ราคาอะไหล่วัสดุโดยเฉลี่ยในปี 2555 อยู่ในระดับ 2,061 เหรียญต่อตัน ลดลงจากปี 2554 ที่ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ระดับราคา 2,398 เหรียญต่อตัน โดยในระหว่างปี 2555 ราคาอะไหล่วัสดุแกว่งตัวอยู่ในกรอบระหว่าง 1,854-2,274 เหรียญต่อตัน โดยในช่วง 8 เดือนแรกของปี อยู่ในระดับ 1,995 เหรียญต่อตัน และได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจนถึงสิ้นปี โดยเฉพาะอะไหล่วัสดุในเดือนธันวาคม 2555 มีระดับราคาโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นสูงถึง 2,274 เหรียญต่อตัน

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2555 มียอดรวม 312.76 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 15.78 ของรายได้รวม โดยเป็นการลดลงจากปี 2554 จำนวน 5.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.60 เนื่องจากการลดลงค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายของบริษัทและค่าใช้จ่ายในการติดตั้งแบตเตอรี่ อย่างไรก็ตามมีค่าใช้จ่ายบางส่วนเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการโอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ในด้านดอกเบี้ยจ่าย ในปี 2555 บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 10.59 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมาเป็นจำนวน 5.15 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 32.72 เนื่องจากจำนวนเงินกู้ที่ลดลงจากการชำระคืนเงินกู้ โดยสรุปผลประกอบการของบริษัทและบริษัทย่อยใน ปี 2555 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 53.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรสุทธิ 0.50 บาทต่อหุ้น

## อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทในปี 2555 คือ 1.21 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนปรับตัวเพิ่มขึ้น ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนลดลง ทั้งนี้สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นจากเงินสักรับจากการขายโรงงานเคทูเวย์ สำหรับในด้านหนี้สินหมุนเวียนมีมูลค่าลดลงเนื่องจากการชำระคืนเจ้าหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี กับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และเจ้าหนี้การค้าลดลง

อัตรากาไรสุทธิของลูกหนี้ปี 2555 อยู่ในระดับประมาณ 8.88 เท่า ทั้งนี้ในปี 2555 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 41 วัน ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ในขณะที่มีระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้ประมาณ 67 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาซึ่งมีจำนวน 79 วัน

สำหรับอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร ในปี 2555 เท่ากับร้อยละ 15.11 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงปี 2554 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนตะกั่วซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตแบตเตอรี่

ในปี 2555 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นคือ 1.80 เท่าลดลงจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากภาระหนี้สินที่ลดลง ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากผลกำไรสุทธิในปี 2555

นอกจากนี้ความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทปรับตัวดีขึ้นโดยพิจารณาจากอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยและอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน โดยในปี 2555 คิดเป็น 12.58 เท่าและ 1.46 เท่าตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2554 ที่มีอัตราดังกล่าว 4.28 เท่า และ 0.84 เท่าตามลำดับ

การจ่ายเงินปันผล ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 2/2556 มีมติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท เป็นจำนวนเงิน 5.38 ล้านบาท

### 11.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

- ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

ในปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีให้แก่ บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท เป็นจำนวนเงินรวม 1.80 ล้านบาท แบ่งเป็นบริษัท ยั่วซ่าแบตเตอรี่ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 1.30 ล้านบาทและบริษัทย่อย จำนวน 0.50 ล้านบาท

- ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการจ่ายค่าตอบแทนของงานบริการอื่นใดให้แก่ผู้สอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดรวมทั้งไม่มีการตกลงในบริการอื่นใดที่ยังให้บริการไม่แล้วเสร็จในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา